
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

CEP: 07.600-000
Prazo:06 (seis) meses.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
RATIFICAÇÃO
Ratif co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, 
inciso XIII, da Lei 8.666/93 Em: 28/03/2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 295807

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-102, no trecho: BR-316 
/ BR-308 (Vila Bastião), extensão de 45,60 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, devido a 
solicitação de esclarecimento de dúvidas, foi verif cado que no 
Edital da Concorrência em epigrafe, os arquivos disponibilizados 
em mídia e no site da SETRAN, estarão à disposição para troca 
gratuitamente, na sede da SETRAN, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro Souza, Belém-Pa e no site http://setran.pa.gov.br, 
e ainda, na página de nº 12, no item 8 – PROPOSTA FINANCEIRA, 
subitem 8.3 – Valor Global estimado para os serviços;
ONDE SE LÊ:
- R$ 7.951.734,64 (SETE MILHÕES, NOVECENTOS E CINQUENTA 
E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA 
E QUATRO CENTAVOS).
LEIA-SE:
- R$ 7.873.690,82 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E 
TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS).
Mantendo-se as demais disposições do Edital.
Belém, 28 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 296011

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato/Exercício: 004/2016-CPH
2° Termo Aditivo
Data de assinatura: 29/03/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019.
Valor: 12.000,00
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência do Contrato n° 004/2016-CPH, f rmado 
entre as partes, com fundamento na cláusula quarta.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Natureza: 339039                                             
Fonte/Recurso: 0101 e 0261
Origem: Estadual e Recursos Próprios
CNPJ: 34.623.926/0001-55 – S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA-EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado n° 3843, Bairro: Guamá 
CEP: 66.073-160 – Belém-PA
Ordenador: Alexandre Raimundo de Vasconcelos Wanghon.

Protocolo: 295700

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 213/2018–ARCON-PA, DE 28 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 
016/2018- DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR KARIM 
ASSAD ZAIDAN, matrícula n.º 5799015/ 9, a gozar 05 (cinco 
dias) dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 117/2018, 
de 09/03/2018, publicada no DOE n° 33.575 do dia 12/03/2018, 
referente ao período aquisitivo 19/02/2017 a 18/02/2018, no 
período de 16/04/2018 a 20/04/2018. II – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 295956

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº  069  DE 27 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial Nº 33.301, de 27 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e demais normativas legais aplicáveis à espécie:
CONSIDERANDO o PROCESSO 2018/95241.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA 
DO COUTO, matrícula nº 6045575/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para acompanhar e f scalizar 
o Contrato nº 066/2018 – SEDAP, celebrado com o HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para realização do 
evento denominado: “XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MANDIOCA”, a contar de 09 de março de 2018.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 295784

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 065/2018 – SEDAP.
Cotação Eletrônica nº 003/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição de Material Elétrico.
Valor Total: R$ 974,70.
Dotação Orçamentária: 8338/339030/0101.
Data Assinatura: 28/03/2018.
Vigência: 30 dias a partir da publicação do contrato.
Contratado: V.B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME.
Endereço: Travessa A, nº 18, Conjunto Cohab, Gleba II. Bairro: 
Marambaia.
Belém - PA. CEP: 66623-270.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 295824
CONTRATO
Contrato nº 083/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 529.800,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas 
Lindas. CEP: 67.220-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
07.220.006/0001-13.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296065
CONTRATO
Contrato nº 088/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 260.700,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA – EPP
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 410, Bairro: Umarizal. CEP: 
66.050-430, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 83.356.071/0001-59.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296069
CONTRATO
Contrato nº 070/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 1.195,98.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: MAPA COMERCIAL LIMEIRA LTDA-EPP
Endereço: Rua Visconde do Rio Branco, nº 553, Sala 02, 
Centro. CEP: 13.480-100, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
18.112.167/0001-00.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296035

CONTRATO
Contrato nº 074/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 186.994,04.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: POWER BRASIL COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELE – ME
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA), CEP: 74.280-010, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 26.072.542/0001-63.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296039
CONTRATO
Contrato nº 082/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 769.900,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá, CEP: 68.509-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.133.730/0001-75.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296053
CONTRATO
Contrato nº 084/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 1.569.940,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Duque de Caxias, nº 450, Sala 302, Bairro: 
Centro. CEP: 38.400-142, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
10.768.884/0001-82.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296062
CONTRATO
Contrato nº 086/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 455.820,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: MOTOBEL MOTORES DE BELEM LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 2,5, s/n, bairro Guanabara – CEP: 
67.013-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.978.201/0001-19.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296066
CONTRATO
Contrato nº 071/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 13.152,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço: Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro. CEP: 95.920-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 05.852.250/0001-73.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296036
CONTRATO
Contrato nº 075/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 183.300,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Endereço: Travessa 14 de Abril, nº 1463, Bairro: São Braz. CEP: 
66.063-005, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 83.581.827/0001-63.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296040
CONTRATO
Contrato nº 078/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 514.000,00.
Data da assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; 8456; 6394; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: PLAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP
Endereço: Rua T-36, Quadra 112, Lote 09, Setor Bueno, CEP: 
74223-052, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 15.221.549/0001-83.
Ordenador: Af f Al Jawabri

Protocolo: 296045


